³⁹ S. PULIATTI, "Mea sanxit aeternitas". *Giustiniano e l'eterno conflitto "tra ideale e realtà"*, in *MEFRA*. 125.2, 2013, con bibliografia ed attenta esegesi dei modelli politici e giuridici sottesi al provvedimento, l'articolo è consultabile on line al seguente indirizzo: <http://mefra.revues.org/1920>.

pero, condannando l'usanza di comprare le mogli. Lo stesso discorso vale per Nov. 18.4⁴⁰, nella quale l'imperatore propone la biologica uguaglianza tra uomo e donna, entrambi indispensabili per la conservazione della specie⁴¹. Nella prefazione di *Novella* 21, Giustiniano si esprime in questi termini:

Nov. 21, Imp. Iustinianus A. Acacio proconsuli Armeniae.

<Praefatio> *Armeniorum regionem bene legibus gubernari volentes et nihil ab alia nostra differre republica, et administrationibus eam Romanis ornavimus, prioribus eam liberantes nominibus, et figuris uti Romanorum assuevimus, sanctionesque non alias esse apud eos quam eas, quas Romani nominant, disposuimus. Et aestimavimus oportere expressa lege illud quoquo corrigere, quod male apud eos delinquebatur, et non secundum barbaricam gentem virorum quidem esse successiones tam parentum quam fratrum et alterius generis, mulierum vero nequaquam, neque sine dote eas ad viros venire, nec emi a maritis futuris, quod barbarice hactenus apud eos servabatur; non ipsis solummodo haec ferocius sentientibus, sed etiam aliis gentibus ita exhonorantibus naturam et femineum iniuriantibus genus, tamquam non a deo sit factum nec serviat nativitati, sed tamquam vile et exhonorandum et extra omnem competentem consistens honorem*⁴².

143

L'intervento dell'imperatore a proposito degli Armeni affinché essi seguano in tutto le leggi romane sembra inserirsi in un generale programma di riforme

⁴⁰ In Nov. 21, *praef.* Giustiniano così definisce la pratica armena di acquistare le mogli: ...*Et aestimavimus oportere expressa lege illud quoquo corrigere, quod male apud eos delinquebatur, et non secundum barbaricam gentem virorum quidem esse successiones tam parentum quam fratrum et alterius generis, mulierum vero nequaquam, neque sine dote eas ad viros venire, nec emi a maritis futuris, quod barbarice hactenus apud eos servabatur; non ipsis solummodo haec ferocius sentientibus, sed etiam aliis gentibus ita exhonorantibus naturam et femineum iniuriantibus genus, tamquam non a deo sit factum nec serviat nativitati, sed tamquam vile et exhonorandum et extra omnem competentem consistens honorem.*

⁴¹ Giustiniano, a proposito di C. 6.58.14 pr. (531 d.C.) normativa con forti implicazioni con il diritto naturale, adopera il termine *consonantia*; si afferma che *Lege duodecim tabularum bene romano generi prospectum est, quae unam consonantiam tam in maribus quam in feminis legitimis et in eorum successione nec non libertis observandam esse existimavit, nullo discrimine in successione habito, cum natura utrumque corpus edidit, ut maneat suis vicibus immortale et alterum alterius auxilio egeat, ut uno semoto et alterum corrumpatu.* M.P. BACCARI, *All'origine della sinfonia di Sacerdotium e Imperium: da Costantino a Giustiniano*, in *Diritto@Storia. Rivista internazionale di scienze giuridiche e Tradizione romana* 10, 2011-2012, Memorie/Laicità-costruzione europa, nt. 84 con bibliografia.